---

<sup>89</sup> La creazione implica che l'atto creatore non presupponga nulla della cosa creata, ed è in ciò che la creazione differisce dalle mutazioni, che presuppongono la materia. La creazione è *ex nihilo* perchè niente di increato preesiste all'atto creatore. La creazione significa che, per l'essere creato, la "non esistenza" precede l'esistenza, non di una priorità temporale, ma di una priorità di natura: l'essere creato, se fosse lasciato a se stesso, ritornerebbe a non essere, perchè esiste solo per influenza di una causa superiore. Tommaso afferma espressamente che il concetto di creazione è comprensibile alla ragione ("Respondeo quod creationem esse, non tantum fides tenet, sed etiam ratio demonstrat"), e subito dopo enuncia la definizione di creazione: "*productio rem in esse secundum totam suam substantiam*. La "*creatio ex nihilo*", intesa nel senso che tutto l'essere di tutti gli enti ha origine assoluta da Dio, si può dimostrare; se invece si intende l'espressione "*ex nihilo*" come concetto teologico nel senso di "*post nihil*", in quanto differisce dalla "*creatio ab aeterno*", allora essa non può essere dimostrata, "*nec philosophis conceditur sed per fidem supponitur*". Cf. *In Sent.* II, d. 1, q. 1, a. 2; C. TRESMONTANT, *La métaphysique ...*, op. cit., 91.

<sup>90</sup> Cf. C. TRESMONTANT, *La métaphysique ...*, op. cit., 70.

<sup>91</sup> Cf. M. JOHNSON, *A note on the dating of St. Thomas Aquinas's Expositio super Primam et Secundam Decretalem*, in *Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale* 59 (1992) 156 - 158.

<sup>92</sup> Tommaso afferma: "ad quod dicendum quod Aristoteles non erravit in ponendo plura principia, quia posuit esse omnium tantum a primo principio dependere, et ita relinquitur unum esse principium. Erravit autem in positione aeternitas mundi" (*In Sent.* II, d. 1, *exp. textus*) e "Non ergo aestimandum est quod Plato et Aristoteles, propter hoc quod posuerunt substantias immateriales seu etiam caelestia corpora semper fuisse, eis substraxerunt causam essendi; non enim in hoc a sententia fidei deviarunt quod huiusmodi posuerunt increata, sed quia posuerunt ea semper fuisse: cuius contrarium fides catholica tenet" (*De Subst. sep.*, c. 9). Su queste affermazioni tomiste si basa la posizione sostenuta da M. Johnson in: M. JOHNSON, *Did St. Thomas attribute a doctrine of creation to Aristotle?*, in *The New Scholasticism* 63 (1989), 129 - 155. L'autore discute le differenti interpretazioni di E. Gilson, soprattutto di *ST I*, q. 44, a. 2, e di A. Pegis, i quali negano che, secondo Tommaso, Aristotele sostenesse una dottrina della creazione.